АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2015 №533
г. Барнаул

'"о внесении изменений в постановле-^
ние Администрации края от
13.10.2014 №466

Постановляю:
Внести в постановление Администрации края от 13.10.2014 № 466

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие
связей с соотечественниками за рубежом» на 2015 - 2017 годы» (в редакции от
06.05.2015 № 171) следующие изменения:

пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«Определить управление Алтайского края по туризму, курортному делу,

межрегиональным и международным отношениям (Захаров Ю.В.) координато-
ром Программы.»;

в ведомственной целевой программе, утвержденной указанным постанов-
лением (далее - «Программа»):

в паспорте Программы:
позицию «Субъект бюджетного планирования» изложить в следующей

редакции:
«Субъект бюджетного управление Алтайского края по туриз-
планирования му, курортному делу, межрегиональным

и международным отношениям»;
позицию «Объемы и источники финансирования программы по годам»

изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники общий объем финансирования за счет
финансирования про- средств краевого бюджета составляет
граммы по годам 4219 тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году - 1397 тыс. рублей;
в 2016 году - 1411 тыс. рублей;
в 2017 году - 1411 тыс. рублей.»;

в тексте Программы и приложении к ней слово «УММС» заменить сло-
вом «УТМО»;

в тексте Программы и приложении к ней слова «управление Алтайского
края по обеспечению международных и межрегиональных связей» в соответ-
ствующем падеже заменить словами «управление Алтайского края по туризму,

2

курортному делу, межрегиональным и международным отношениям» в соот-
ветствующем падеже;

абзацы первый - четвертый раздела 5 Программы изложить в следующей
редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 4219 тыс. рублей,
из них:

в 2015 году - 1397 тыс. рублей;
в 2016 году - 1411 тыс. рублей;
в 2017 году - 1411 тыс. рублей.»;
приложение к Программе изложить в редакции согласно приложению к

настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования и действует до 01.01.2016.
3. Признать утратившими силу с 01.01.2016 постановления Администра-

ции края:
от 13.10.2014 № 466 «Об утверждении ведомственной целевой програм-

мы «Поддержка и развитие связей с соотечественниками за рубежом» на 2015 -
2017 годы»;

от 06.05.2015 № 171 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 13.10.2015 № 466 «Об утверждении ведомственной целевой
программы «Поддержка и развитие связей с соотечественниками за рубежом»
на 2015 -2017 годы».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 29.12.2015 № 533

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие связей

с соотечественниками за рубежом» на 2015 - 2017 годы

Цели, задачи,
мероприятия Срок

реали-
зации
меро-

прятия

Испол-
нитель

Индикаторы Еди-
ницы Значение индикатора по годам Направ-

ления
Сумма расходов,

тыс. руб.
Всего

расходов,
Срок

реали-
зации
меро-

прятия

из- 2014 г. в плановом периоде исполь- 2015 г. 2016 г. 2017 г. тыс. руб.

Срок
реали-
зации
меро-

прятия

ме- 2015 г. 2016 г. 2017 г. зования

Срок
реали-
зации
меро-

прятия ре-
11ИЯ

средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Цель - укрепление 2015 - УТМО удельный % 20,0 30,0 21,0 22,0 - 1397,0 1411,0 1411,0 4219,0
международных 2017 гг. вес между-
связен и создание народных
в Алтайском крае мероприя-
системы мер по тии с учас-
поддержке сооте- тием сооте-
чественников за чественни-
рубежом ков в общем

количестве
мероприя-
тий, прово-
димых в
Алтайском

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
крае

Задача 1. Налажи- 2015- УТМО удельный % - 6,0 2,0 2,0 - - 20,0 20,0 40,0
вание деловых 2017 гг. вес меро-
связей с соотечес- приятий в
твенниками за ру- области эко-
бежом номическо-

го сотруд-
ничества с
участием
соотече-
ственников
в общем ко-
личестве
мероприя-
тий, прово-
димых в
Алтайском
крае

Мероприятие 1.1. 2015- УТМО количество ед. 10 35 10 10 оплата - 20,0 20,0 40,0
Содействие разви- 2017 гг. взаимных расхо-
тию пригранично- деловых дов на
го и межрегио- визитов де- участие
нального сотруд- легаций Ал- в меро-
ничества Алтай- тайского прияти-
ского края с госу- края и ино- ях
дарствами, имею- странных
щими территории государств
компактного про- (в том числе
живания соотече- в связи с
ственников участием в

конферен-
циях, семи-
нарах, вы-

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ставках)

Мероприятие 1.2.
Обеспечение под-
держки и укреп-
ления партнерских
отношений с биз-
нес-структурами и
общественными
организациями
соотечественни-
ков за рубежом

2015-
2017 гг.

УТМО количество
консульта-
ций и дело-
вых контак-
тов соотече-
ственников
с хозяй-
ствующими
субъектами
Алтайского
края

ед. 1 3 1 1

Задача 2. Под-
держка соотече-
ственников в об-
ласти культуры,
языка, религии,
образования

2015-
2017 гг.

УТМО темп роста
количества
меропри-
ятий в обла-
сти культу-
ры, языка,
религии,
образования

% 100,0 104,0 102,0 103,0 607,8 635,0 635,0 1877,8

Мероприятие 2.1.
Содействие в
обеспечении зару-
бежных образова-
тельных организа-
ций с преподава-
нием на русском
языке, обществен-
ных организаций
соотечественни-

2015-
2017 гг.

УТМО количество
экземпляров
книг и элек-
тронных
материалов,
приобре-
тенных для
соотечест-
венников

шт. 20 55 25 25 оплата
расхо-
дов на
приоб-
ретение
литера-
туры,
аудио-
и ви-
деома-

2,2 15,0 15,0 32,2

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ков учебно-
методической, ху-
дожественной и
духовно-нрав-
ственной литера-
турой, электрон-
ными аудио- и ви-
деоматериалами

териа-
лов,
расхо-
дов на
их
транс-
порти-
ровку

Мероприятие 2.2.
Проведение кур-
сов повышения
квалификации (в
том числе дистан-
ционных) для ра-
ботников зару-
бежных образова-
тельных организа-
ций и центров с
преподаванием на
русском языке на
базе краевых ву-
зов и сузов, орга-
низация обучения
русскому языку за
рубежом

2015 -
2017 гг.

УТМО количество
зарубежных
преподава-
телей, про-
шедших по-
вышение
квалифика-
ции и обу-
чение в
учебных
заведениях
края и обра-
зовательных
центрах за
рубежом

чел. 12 17 10 10 оплата
работы
препо-
дава-
тель-
ского
состава
учеб-
ных за-
веде-
ний,
оплата
пребы-
вания и
возме-
щение
транс-
порт-
ных
расхо-
дов

251,9 170,0 170,0 591,9

Мероприятие 2.3.
Содействие сооте-
чественникам в
организации ху-
дожественных вы-

2015 -
2017 гг.

УТМО количество
культурных
мероприя-
тий, прове-
денных в

ед. 8 12 8 8 оплата
расхо-
дов на
органи-
зацию

328,7 340,0 340,0 1008,7

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ставок, конкурсов,
выступлений
творческих и теат-
ральных коллек-
тивов, семинаров
и мастер-классов,
участии в фести-
валях, концертах,
творческих стажи-
ровках, проводи-
мых как в Алтай-
ском крае, так и за
рубежом

Алтайском
крае и за
рубежом

меро-
прия-
тий,
расхо-
дов на
участие
в меро-
прияти-
ях за
рубе-
жом; на
пребы-
вание в
крае,
возме-
щение
транс-
порт-
ных
расхо-
дов

Мероприятие 2.4.
Организация
встреч с соотече-
ственниками (об-
щественными дея-
телями, предста-
вителями культу-
ры, искусства, ли-
тературы, образо-
вания, науки,
спорта и т.д.) в
Алтайском крае и
за рубежом

2015 -
2017 гг.

УТМО количество
встреч с со-
отечествен-
никами, ор-
ганизован-
ных при
участии ор-
ганов ис-
полнитель-
ной власти
Алтайского
края

ед. 2 4 2 2 оплата
расхо-
дов на
органи-
зацию
меро-
прия-
тий; на
пребы-
вание в
крае и
за ру-
бежом;

25,0 95,0 95,0 215,0

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
возме-
щение
транс-
порт-
ных
расхо-
дов

Мероприятие 2.5.
Содействие реали-
зации инициатив
религиозных объе-
динений в прове-
дении мероприя-
тий в Алтайском
крае и в странах
проживания со-
отечественников

2015-
2017 гг.

УТМО количество
мероприя-
тий, направ-
ленных на
сохранение
традиций
российского
духовенства
в русско-
язычных
общинах за
рубежом

ед. 1 1 1 оплата
расхо-
дов на
органи-
зацию
меро-
прия-
тий и
участие
в них

15,0 15,0 30,0

Задача 3. Меры по
поддержке моло-
дежи российской
диаспоры

2015-
2017 гг.

УТМО темп роста
количества
мероприя-
тий с уча-
стием моло-
дежи из за-
рубежных
стран

% 100,0 110,0 102,0 103,0 523,3 511,0 511,0 1545,3

Мероприятие 3.1.
Содействие при-
влечению моло-
дых соотечествен-
ников, прожива-
ющих за рубежом,
к обучению в об-

2015-
2017 гг.

УТМО количество
детей сооте-
чественни-
ков, посту-
пивших в
образова-
тельные за-

чел. 15 15 15 15 оплата
расхо-
дов на
органи-
зацию
меро-
прия-

10,0 10,0 20,0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
разовательных
организациях Ал-
тайского края

ведения Ал-
тайского
края

тий

Мероприятие 3.2.
Сотрудничество
между образова-
тельными заведе-
ниями Алтайского
края и организа-
циями соотече-
ственников за ру-
бежом, содействие
в организации об-
менных ознакоми-
тельных и образо-
вательных поездок
в Алтайский край
и страны прожи-
вания соотече-
ственников

2015-
2017 гг.

УТМО количество
мероприя-
тий по вза-
имному со-
трудниче-
ству

ед. 1 3 1 1 оплата
расхо-
дов на
пребы-
вание в
крае и в
странах
прожи-
вания
сооте-
чест-
венни-
ков,
возме-
щение
транс-
порт-
ных
расхо-
дов

70,0 70,0 140,0

Мероприятие 3.3.
Популяризация
туристических и
спортивных объ-
ектов Алтайского
края для посеще-
ния молодыми
соотечественни-
ками

2015-
2017 гг.

УТМО количество
мероприя-
тий, прове-
денных с
участием
соотечест-
венников

ед. 1 1 1 оплата
расхо-
дов на
пребы-
вание в
крае,
возме-
щение
транс-
порт-
ных

60,0 60,0 120,0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
расхо-
дов

Мероприятие 3.4.
Организация от-
дыха детей сооте-
чественников,
проживающих за
рубежом, на тер-
ритории Алтай-
ского края и при-
влечение молодых
лидеров к участию
в краевых между-
народных моло-
дежных форумах,
семинарах, стажи-
ровках

2 0 1 5 -
г о 17 ГГ.

УТМО количество
детей сооте-
чественни-
ков и пред-
ставителей
молодежи,
посетивших
Алтайский
край

чел. 25 19 15 15 оплата
путе-
вок,
обуче-
ния на
стажи-
ровках,
возме-
щение
транс-
порт-
ных
расхо-
дов,
расхо-
дов на
пребы-
вание в
крае

382,8 281,0 281,0 944,8

Мероприятие 3.5.
Содействие уча-
стию молодых со-
отечественников и
их организаций в
конкурсах, фести-
валях, олимпиа-
дах, проводимых в
Алтайском крае

2 0 1 5 -
2017 ГГ.

УТМО количество
мероприя-
тий, прове-
денных с
участием
молодых
соотечест-
венников
из-за рубежа

ед. 2 2 2 2 оплата
расхо-
дов на
органи-
зацию
меро-
прия-
тий, на
пребы-
вание в
крае,
возме-
щение

140,5 90,0 90,0 320,5

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
транс-
порт-
ных
расхо-
дов

Задача 4. Инфор-
мационное обес-
печение соотече-
ственников

2015 -
2017 гг.

УТМО темп роста
количества
мероприя-
тий по ин-
формацион-
ной под-
держке со-
отечествен-
ников

% 100,0 150,0 102,0 102,0 107,5 120,0 120,0 347,5

Мероприятие 4.1.
Содействие зару-
бежным русско-
язычным сред-
ствам массовой
информации и
общественным
организациям со-
отечественников в
создании инфор-
мационных мате-
риалов о деятель-
ности российской
диаспоры за рубе-
жом, изданию ху-
дожественных
произведений и
методической ли-
тературы россий-
ских авторов

2015 -
2017 гг.

УТМО количество
подготов-
ленных и
изданных
печатных
материалов
для соотече-
ственников

шт. 1 2 1 1 оплата
расхо-
дов на
изго-
товле-
ние и
издание
инфор-
маци-
онных
матери-
алов

107,5 50,0 50,0 207,5

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Мероприятие 4.2. 2015- УТМО количество ед. 1 1 оплата 70,0 70,0 140,0
Содействие рус- 2017 гг. мероприя- расхо-
скоязычным теле- тий, прове- дов на
радио-компаниям денных изго-
и информагент- совместно с товле-
ствам за рубежом зарубежны- ние и
в создании видео- ми русско- прокат
фильмов и пере- язычными видео-
дач об Алтайском средствами матери-
крае (в том числе массовой алов, на
о деятельности в информации пребы-
отношении сооте- вание в
чественников), Алтай-
способствующих ском
формированию крае,
благоприятного возме-
имиджа региона за щение
рубежом транс-

порт-
ных
расхо-
дов

Задача 5. Содей- 2015- УТМО темп роста % 100,0 112,0 101,0 102,0 158,4 125,0 125,0 408,4
ствие консолида- 2017 гг. количества
ции обществен- мероприя-
ных объединений тий, на-
соотечественни- правленных
ков за рубежом на консоли-

дацию со-
отечествен-
ников

Мероприятие 5.1. 2015- УТМО количество ед. 1 6 1 1 оплата 90,0 55,0 55,0 200,0
Содействие в про- 2017 гг. мероприя- расхо-
ведении в Алтай- тий в раз- дов на

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ском крае и за ру-
бежом мероприя-
тий, нацеленных
на развитие рос-
сийской диаспо-
ры, оказание под-
держки обще-
ственным органи-
зациям соотече-
ственников в про-
ведении меропри-
ятий в различных
сферах деятельно-
сти

личных
сферах дея-
тельности,
проведен-
ных с уча-
стием орга-
нов испол-
нительной
власти Ал-
тайского
края

пребы-
вание в
крае и в
странах
прожи-
вания
сооте-
чест-
венни-
ков,
возме-
щение
транс-
порт-
ных
расхо-
дов,
расхо-
ды на
приоб-
ретение
русских
народ-
ных
костю-
мов и
инстру-
ментов;
прочих
расхо-
дов

Мероприятие 5.2.
Содействие обще-
ственным органи-

2015 -
2017 гг.

УТМО количество
совместных
мероприя-

ед. 2 3 2 3 оплата
расхо-
дов на

68,4 70,0 70,0 208,4

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
зациям соотече-
ственников в осу-
ществлении ско-
ординированных
международных
акций, посвящен-
ных Дню России,
Дню Победы, Дню
народного един-
ства, Дню русско-
го языка, а также
другим знамена-
тельным событи-
ям России и Ал-
тайского края
(включая обеспе-
чение государ-
ственной симво-
ликой Российской
Федерации)

тий в раз-
личных
сферах,
проведен-
ных органи-
зациями со-
отечествен-
ников за
рубежом и
органами
власти,
учреждени-
ями, органи-
зациями Ал-
тайского
края

органи-
зацию
меро-
прия-
тий, на
пребы-
вание в
крае и
за рубе-
жом,
транс-
порт-
ных
расхо-
дов,
расхо-
дов на
приоб-
ретение
симво-
лики